Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 246/2024

Sr. Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES ao Dr. Benedito Antônio
Dias da Silva pela trajetória de sucesso na advocacia e pela luta incansável na

defesa das prerrogativas dos advogados.

JUSTIFICATIVA

O Dr. Benedito Antônio Dias da Silva representa um verdadeiro patrimônio da

cidade de Tatuí. Foi Presidente do Lar Donato Flores, Fundador da APAE, 1º

Secretário, e autor de seu estatuto.

Dr. Benê, como é conhecido, é professor, mas apenas exerce a advocacia

desde 06/06/1956. No exercício profissional da advocacia foi presidente da 26ª

Subseção, quando esta abrangia todo o Sul do Estado, inclusive, cidades

adjacentes. Emancipou e instalou dezenas de Subseções.

Além disso, foi um dos 18 Conselheiros eleitos pela OAB/SP, integrando

Comissões, desde estas, Ética de Disciplina. Desta forma, ascendeu ao Conselho

Federal, da mesma Ordem, onde foi Coordenador Nacional da Comissão de Direitos

Humanos (CDH), na gestão de José Roberto Batochio.

Benê é membro do Instituto dos Advogados - IASP desde 1990, tendo

participado de centenas de palestras, presidindo mesas com renomados

debatedores.

Assim, pelas razões acima citadas, justifica-se plenamente a MOÇÃO DE
APLAUSO E CONGRATULAÇÕES ao Dr. Benedito Antônio Dias da Silva pela

trajetória de sucesso na advocacia e pela luta incansável na defesa das prerrogativas

dos advogados.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
78

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: T

96
F

-X
P

J0
-5

V
S

7-
9N

K
2

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 17 de junho de 2024.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
78

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: T

96
F

-X
P

J0
-5

V
S

7-
9N

K
2

Câmara Municipal de Tatuí, 14 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T96FXPJ05VS79NK2"?chave=T96FXPJ05VS79NK2, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T96F-XPJ0-5VS7-9NK2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
78

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: T

96
F

-X
P

J0
-5

V
S

7-
9N

K
2

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T96FXPJ05VS79NK2
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T96FXPJ05VS79NK2
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T96FXPJ05VS79NK2
		2024-06-14T12:42:34-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura